АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]          от 19 июля 2023  года                                                    №441
с. Кыра

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации муниципального района «Кыринский район» № 596 от 07 сентября 2017 года «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, находящихся в ведении Комитета образования администрации муниципального района «Кыринский район,  финансируемых из бюджета муниципального района «Кыринский район»

В целях приведения нормативной правовой  базы муниципального района «Кыринский район» в соответствие с Указом президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года №597 «О мероприятия по реализации  государственной социальной политике», Законом Забайкальского края от 09 апреля 2014 года №964-ЗЗК «Об оплате труда работников государственных учреждений Забайкальского края» и  Законом Забайкальского края от 29 июня 2023 года №2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края», руководствуясь ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
1. Внести в постановление администрации муниципального района «Кыринский район» от 07 сентября 2017 года №596 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений, находящихся в ведении Комитета образования администрации муниципального района «Кыринский район,  финансируемых из бюджета муниципального района «Кыринский район» следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 1.1. Раздела 1 «Общие положения» дополнить абзацем следующего содержания:
«- закон Забайкальского края от 29.06.2023 года №2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края»;»
1.2. Пункт 2.1.12 раздела 2 «Порядок и условия оплаты труда» изложить в следующей редакции:
«2.1.12.  В оклады (должностные оклады) педагогических работников  включается ежемесячная денежная компенсация на обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями в размере 120 рублей.
Данная денежная компенсация образует новый оклад и проиндексирована на основании закона Забайкальского края от 29.06.2023 года №2222-ЗЗК.
1.3. Пункт 2.1.15 раздела 2 «Порядок и условия оплаты труда» изложить в следующей редакции:
«Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждений могут индексироваться  в пределах утверждённого фонда оплаты труда в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги с учетом уровня инфляции, и на основании утвержденных нормативно-правовых актов федерального, регионального и местных уровней.»
1.4. Абзац 2 пункта 2.2.4 раздела 2 «Порядок и условия оплаты труда» изложить в следующей редакции:
«Размеры и порядок начисления районного коэффициента и процентной надбавки определяются в соответствии с законами Забайкальского края от 14 октября 2008 года № 39-ЗЗК «О районном коэффициенте и процентной надбавке к заработной плате работников государственных органов и государственных учреждений Забайкальского края, органов местного самоуправления и муниципальных учреждений» и от 29 июня 2023 года №2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края».».
1.5. Пункт 2.3 Раздела 2 «Порядок и условия оплаты труда» дополнить подпунктом  2.3.8  следующего содержания:
«2.3.8. Персональная гарантированная надбавка.
На основании закона Забайкальского края от 29 июня 2023 года №2222-ЗЗК, в случае, если заработная плата руководителей, специалистов и служащих муниципальных учреждений до начисления районных коэффициентов к заработной плате и процентных надбавок к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, установленных федеральным и региональным законодательством, с 1 июня 2023 год ниже 19 494 рубля, с 1 января 2024 года ниже 22 027 рублей, то руководителям, специалистам и служащим муниципальных учреждений устанавливается персональная гарантированная надбавка. Размер персональной гарантированной надбавки исчисляется как разница между начисленной заработной платой до начисления районных коэффициентов к заработной плате и процентных надбавок к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и 19 494 рубля с 1 июля 2023 год, 22 027 рублей с 1 января 2024 года.
Персональные гарантированные надбавки выплачиваются в пределах утвержденного фонда оплаты труда Учреждения».
1.6. Приложение №3 изложить в новой редакции (Прилагается).
2. Данное постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июля 2023 года.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального обнародования.
4. Настоящее постановление обнародовать на стенде администрации муниципального района «Кыринский район», разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета образования администрации муниципального района «Кыринский район».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                          Л.Ц. Сакияева
Приложение № 3

Размеры должностных окладов работников учреждений, за исключением руководителя, его заместителей, главного бухгалтера

	1. [bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]Профессиональная квалификационная группа Общеотраслевых профессий рабочих

	1.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевых профессий рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2 квалификационных разрядов в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих: истопник; сторож (вахтер); кухонный рабочий; подсобный рабочий; повар;
	6325

	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение  3 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих*: машинист (кочегар) котельных;
	6516

	1.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	Водитель автомобиля
	7284

	2.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии служащих второго уровня»

	2 квалификационный уровень
	Заведующий хозяйством
	7964

	3 квалификационный уровень
	Заведующий производством
	8347

	1.3. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	1 квалификационный уровень

	2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист; социальный педагог; педагог-организатор; педагог дополнительного образования; концертмейстер; тренер-преподаватель
	8674

	3 квалификационный уровень
	Воспитатель; методист; педагог-психолог; мастер производственного обучения; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель
	8836